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2 ÚVOD
Diplomová práce je zaměřená na konstrukce umělých slalomových drah (USD).

Slalomové dráhy jsou velmi specifickým, a svým způsobem charakteristickým, prvkem

vodního hospodářství. V posledních letech se sportoviště podobného typu navrhují a

rekonstruují stále častěji ve všech částech světa. Slalomové dráhy jsou především určené

pro disciplíny vodního slalomu, ale simulovaná konstrukce divoké řeky najde uplatnění i pro

mnohé další aktivity zaměřené na divokou vodu. V práci jsou představeny získané informace

o stojících konstrukcích a jejich rozdílných řešeních. Pro stavby USD jsou charakteristické

návrhy pomocí fyzikálních hydraulických modelů a jejich návrh a příprava jsou součástí této

diplomové práce. Pro tento fyzikální model byly využity netradiční moderní technologie, které

mohou v budoucnu zkvalitnit výsledky a také samotnou práci s fyzikálními modely. Tato

práce je propojena se skutečným projektem USD a přípravou jeho fyzikálního modelu.

Spojením se skutečným projektem je popis a průběh přípravného řízení pro získání dotace,

která je v dnešní době pro uskutečnění podobných projektů nezbytná. Podobné konstrukce

nejsou příliš běžné, a proto může být splnění dotačních podmínek více náročné než u

běžnějších staveb. Projekt USD je plánován v návaznosti na rekonstrukci přilehlého jezu

v průběhu roku 2023. Vzhledem k propojení několika subjektů z pohledu vlastníka pozemku,

finančního investora a budoucího provozovatele je projekt velmi specifický a průběh řízení je

tímto ovlivněn.
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3 CÍLE PRÁCE
První částí práce je rešerše a obecné shrnutí poznatků o konstrukcích umělých

slalomových drah. Cílem této části je shrnutí základních informací o konstrukcích a provozu

těchto staveb. Tyto informace mohou být použity při přípravě podobných projektů pro

rekonstrukce nebo nové realizace podobných staveb. Dle druhu slalomových drah lze využít

výhody a nevýhody používaných materiálů, umístění a funkcí.

Druhá část se věnuje realizaci projektu vodáckého sportovního parku v Kadani, který by

měl být realizován v návaznosti na rekonstrukci místního jezu. Úkolem diplomové práce je

uspořádat a případně získat všechny potřebné dokumenty pro získání dotace, která je

nezbytně nutná pro realizaci stavby.

Třetí část práce se zabývá fyzikálním modelem příslušné USD. Ten byl vytvořen jako

prezentační model nových technologií, které lze pro fyzikální modelování využít. Cílem v této

části práce je sestavení a popsání přípravy modelu, jeho využití a představení výhod a

nevýhod použitých technologií pro jeho sestavení.
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Základní popis USD

Umělá slalomová dráha je vodohospodářská konstrukce, která se svým tvarem snaží

napodobit hydraulické jevy peřejí přírodních koryt. Žádná metodika konkrétně nestanovuje,

jak má správná umělá slalomová dráha vypadat. V případě striktního pochopení významu lze

za USD považovat vše od přečerpávacích betonových koryt s plastovými prvky po říční

koryto, na kterém byl pozměněn charakter proudění stavbou několika hrázek vyskládaných

z kamení. Slalomové dráhy jsou určeny primárně pro závody a soutěže v disciplíně slalomu

na divoké vodě. Vzhledem k nákladnosti staveb a jedinečnosti takových konstrukcí jsou

dráhy využívané širokým spektrem sportovních a jiných uživatelů od vodácké turistiky, přes

nácviky dalších vodáckých disciplín (rafting, paddelboarding, extrémní kayaking nebo kayak

freestyle) po nácviky vodní záchrany vodních záchranářů a hasičů. Pro podnikatelské využití

se často využívají na komerční sjíždění divoké vody v raftech s profesionálními guidy (vůdci

raftu). Největší význam těchto staveb je v umožnění tréninku sportovců v průběhu celého

roku. Dalším významným přínosem těchto tratí je stavba v dostupné vzdálenosti od měst

oproti přírodním tratím. Tím je snížena náročnost na dopravu a usnadněn přístup novým

zájemcům o sportovní zařízení, především dětem. Pozvednutím povědomí o sportu se

zvyšuje jeho úroveň a kvalita. Stavby USD tím mají výrazný podíl na prezentaci sportu a jeho

rozvoj.

Dělení USD lze uvažovat z mnoha směrů

- Dle materiálu konstrukce

o Přírodě blízké – upravená říční koryta

o Přírodu napodobující – nově vystavěné koryto s přírodu napodobujícími

překážkami a břehy

o Umělá koryta – umělá nově vystavěná koryta s betonovými břehy a umělými

překážkami
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- Dle nakládání s vodou

o Gravitační – využívající přirozený spád řeky mezi prostorem nad a pod

jezem, nebo využívající jen spád říčního koryta.

¨

Obrázek 1: konstrukce USD v prostoru staré vorové propusti na toku (USD Roudnice nad Labem dostupné na
https://www.ckait.cz/content/vodni-elektrarna-roudnice-nad-labem-vedomice)

o Přečerpávací – využívající systému čerpadel, které recirkulují vodu mezi

horní a spodní nádrží, mezi nimiž je vedena dráha.

Obrázek 2: konstrukce USD mimo tok se systémem čerpadel (Deodoro Olympic whitewater stadium dostupné na
http://rededoesporte.gov.br/en/news/check-out-some-of-the-main-rio-2016-competition-venues-in-detail)
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o Částečně přečerpávací – většinou jde o konstrukce gravitačního řešení,

které mají možnost nadlepšení průtoku pomocí čerpání vody ze spodní

nádrže. Vzorovým příkladem tohoto řešení je dráha v La Seu d'Urgell.

- Další dělení

o Závodní – kanály pro pořádání závodů nadnárodních úrovní. Tyto kanály jsou

vybaveny většinou zázemím s ubytováním pro závodníky, dobrým připojením

k elektrické síti a dalšími konstrukcemi jako jsou tribuny, lodní výtahy, a

podobně. Některé (především olympijské) musí splňovat parametry

mezinárodní kanoistické asociace. Například slalomová dráha v Praze Troji.

o Tratě nižších úrovní – u těchto tratí je většinou obtížnost o něco jednodušší

než u závodních tratí a jejich spád a délka nemusí mít velké parametry.

Vybavení je většinou nižší než u závodních tratí. Většinou jsou bez

ubytovacího a hostinského zázemí a bez tribun. Častým vybavením těchto

tratí je připravené připojení na elektrickou síť a systém zavěšení bran.

Například slalomová dráha v Brandýse nad Labem.

o Tréninkové tratě pro mládež a začátečníky – většinou se jedná o tratě

přírodní na říčním toku. Brány jsou často zavěšeny na okolních stromech a

zázemí je velmi základní. Většina těchto tratí je závislá na průtoku v říčních

korytech a nejsou v provozu celoročně. Například slalomová dráha Vír na řece

Svratka.

Tratě slalomových drah lze dělit podle mnoha dalších faktorů.

4.2 Hodnocení obtížnosti divoké vody

Obtížnost terénů na divoké vodě se tradičně hodnotí dle tzv. Alpského hodnocení řek

na šestistupňové stupnici o kategoriích WW jedna až šest (WW – uvádí zkratku

anglického výrazu White water), která je doplněna o hodnotu stojaté klidné vody ZW.

V průběhu let se hodnota označení WW VI jako nejtěžší a nesjízdné vody pomalu vytrácí

se zvyšující se sportovní úrovní atletů, kteří jsou schopni tyto peřeje zdolat. V současné

praxi na divoké vodě se terény s původní obtížností WW VI značí jako WW V a

výjimečně se u opravdu nebezpečných a reálně nesjízdných peřejí využívá označení

WW X. U těchto peřejí jde většinou opravdu již o vodopády dopadající přímo na skalní

podklad, zablokované katarakty s neprůjezdnými prvky za jakéhokoliv vodního stavu a

další nesjízdné prvky.

Obtížnosti nižších kategorií se v průběhu let nijak významně nemění a lze je

považovat za velmi podobné. Hodnocení obtížností však lze technicky těžko konkrétně

popsat dle vyskytujících se hydraulických prvků, protože hodnocení obtížnosti by mělo
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být závislé především na zkušenostech sportovců a také odlišnost chování toků je velmi

rozdílná v závislosti na velikosti a charakteru toku.

Stupeň obtížnosti Popis Zdatnost sportovce

ZW

Stojatá nebo jen mírně

tekoucí voda bez

hydraulických jevů

Není třeba zkušeností,

vhodné pro širokou

veřejnost

WW I

Rychleji proudící vodní

proud s občasnými peřejemi

z menších vln

Vhodné pro začátečníky a

první zkušenosti s divokou

vodou a výuku ovládání lodí.


[…]


rychlosti průtoku a další veličiny. Na druhou stranu jsou však takovéto modely, které se

dostanou přímo k široké veřejnosti a nezůstanou za zdmi laboratoře, velmi přístupné pro

zvyšování povědomí veřejnosti o hydraulický jevech, pohybech a důvodech proč k nim

dochází. Nemalou měrou takovéto projekty zvyšují zájem o specifické disciplíny. V tomto

případě konkrétně vodní slalom a kanoistické disciplíny obecně.

6.4 Porovnání výsledků matematického a fyzikálního modelu, další

využití

Pro porovnání výsledků jednotlivých modelů bylo možné v rámci této práce využít další

z dnes rozvíjejících se technologií, kterou je propojení fyzikálního a matematického

modelování pomocí rozšířené reality. Jde o technologii, která doplňuje reálný svět a

vidění pozorovatele o digitálně vytvořené prvky. Tyto prvky mohou mít od zábavního

využití pro digitální hry, přes zjednodušené mobilní aplikace a sociální sítě po technické

objekty zobrazující konstrukci nebo chování tekutin na skutečném fyzikálním místě.

Pro projekt byl vyzkoušeno zobrazení matematického modelu uvnitř fyzikálního za

pomoci speciálních brýlí Hololens 2 zobrazujících objekty rozšířené reality.
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Pří tomto pokusu byl matematický výstup rychlostí na hladině zobrazen v brýlích a

vizuálně přesunut do spuštěného fyzikálního modelu. Přes zobrazení lze sledovat, jestli

se prolínají barevně zvýrazněná místa s vyššími hodnotami rychlostí a místy, kde se

proudnice skutečně pohybuje rychleji v korytě.

U pokusu se jednalo o ověření možností této technologie a možnosti dalšího využití

na dalších projektech. V případě zajištění přesného ukotvení matematického modelu lze

vzájemně ověřit výpočty rozlivů, charakteristiky hodnot intenzit vírovitostí, nebo také

trajektorie jednotlivých proudů. V rámci prezentačních programů tak lze veřejnosti a

studentům za pomoci této technologie umožnit sledovat chování proudění v korytech a

jeho dílčí směry.

53

7 ZÁVĚR

Počáteční část práce shrnuje základní informace o dělení konstrukcí USD. Ty se dělí

dle umístění konstrukce na gravitační, čerpané a částečně čerpané. Dále se USD mohou

dělit dle materiálu konstrukce na přírodní, přírodě blízké a umělé. V neposlední řadě

můžeme tyto dráhy dělit dle využití na závodní, tréninkové a dráhy nižších úrovní.

Nejvíce navrhovaná podoba USD se skládá z betonových či zděných konstrukcí

doplněných o překážky z plastů, dřeva či betonových prvků. Z důvodu náročnosti výpočtů

se při hydraulických návrzích USD využívá fyzikálních modelů, které jsou efektivní a

praktické. Výstupem z fyzikálního modelu je návrh vhodného umístění překážek a dalších

prvků USD splňujících předpoklady záměru.

Pro sestavení fyzikálního modelu bylo využito 3D tisku, který není v praxi zatím velmi

používán. Využití plastových výtisků může v budoucnu napomoci zpřesnění fyzikálních

modelů vzhledem k vysoké přesnosti původního tvaru. Nepravidelně tvarované části

konstrukcí, jako jsou břehy nebo dnová vrstva, jsou tak díky 3D tisku přesněji

napodobeny, čímž je zvýšena i přesnost výstupních výsledků modelu. Plastové díly je

také snadné pozměnit, přesunout nebo zaměnit. V případě využití recyklovatelných

materiálů lze takovéto řešení považovat za ekologičtější oproti běžným případům. Model

byl několikrát přesunut a využit v místě stavby u příležitosti místního jednání. Pro

fyzikální model bylo vyzkoušeno také propojení modelu s výsledky matematického

modelu za pomocí nástrojů rozšířené reality. Podobné nástroje jsou velmi vhodné a

uživatelsky přístupné pro prezentace výsledků a jejich ověřování v průběhu modelování.

Realizace projektu v Kadani zvýší zájem o vodní sporty v regionu. Se zvýšeným

zájmem jde v návaznosti i finanční podpora sportoviště, která oddílům z okolí pomůže

zlepšit výsledky, úroveň místních sportovců a členskou základnu. Zlepšení zázemí

umožní snazší a kvalitnější přípravu soutěží. Vzhledem k blízké vzdálenosti od

historického centra města je obnova sportoviště žádoucí z důvodu zapojení nábřeží a

ostrova do parkové části města. Projekt je jedním z pilotních, které využívají betonového

3D tisku u vodohospodářských konstrukcí a nových tvarů betonových překážek.

Průběh přípravy projektu je opožděn oproti termínům diplomové práce. V průběhu

jejího vypracování se nepodařilo získat všechny podklady pro podání žádosti o dotaci.

Důvodem opoždění jsou především nejasnosti v termínech vyhlášení nových kol

dotačních výzev. Dotační výzvy, jsou pro projekty umělých slalomových drah nevhodně

zadané. Pro získání dotace je nutné požádat o výjimky v podmínkách dotace ze strany
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Národní sportovní agentury. Komunikace s představiteli agentury však prodlužuje

přípravnou činnost projektu. Vzhledem k tomu, že problémy této konstrukce jsou shodné

pro ostatní konstrukce USD, lze předpokládat, že bude nalezeno kladné vyrozumění.

V opačném případě by byly vodní sporty tímto diskriminovány oproti halovým a jiným

sportům, které mohou o dané dotační tituly žádat výrazně snadněji. V budoucnosti by

bylo vhodné se těmito administrativními nejasnostmi v dotačních výzvách, které mohou

být shodné ve více sportovních odvětvích, zabývat. Aktuálně je zažádáno o možnost

jednání, které pomůže uskutečnit stavbu USD v předpokládaném období.
