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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příprava realizace Vodáckého sportovního parku Kadaň

Jméno autora: Bc. Jan Havelka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K144 - Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

Vedoucí práce: prof. Ing. Jaroslav Pollert, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K144 - Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce si student vybral sám vzhledem k jeho sportovnímu zaměření na kanoistiku na divoké vodě. Téma,
ač se jedná o přípravu konkrétní stavby, je náročnější vzhledem k šíři různých úloh (od projektu po PR) a neobvyklosti
projektu a jeho provedení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splnila plně zadání. Student čerpal ve velké míře domácí zdroje a zařazoval je systematicky podle
způsobu využití. Velkým přínosem je studentova znalost prostředí divoké vody a kanoistického sportu, který využil ve své
práci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl velmi soběstačný a aktivní při vyhledávání témat a zpracování. Samostatně řešil jednotlivé podúlohy projekce a
podávání žádosti a inovativně přistupoval k propagaci projektu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vysoká vzhledem k nestandartnímu tématu práce. Student nastudoval a využil velké množství
informací ze své praxe a vodácké zkušenosti, které se běžně neučí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je srozumitelná, dobře napsaná, bez větších překlepů či nepřesností.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce užívá velké množství citací a zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod .
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce se věnuje okrajovému tématu vodního hospodářství. Stavba umělých slalomových drah je v poslední době
na rozmachu a budoucnost má i různé alternativní přístupy k jejich řešení. V tomto případě bylo nutné skloubit
inovativní techniky modelování proudění, inovativní techniky výstavby (3D betonový tisk), projektovou přípravu,
modelovou prezentaci projektu se znalostmi v oboru vodního hospodářství až po sportovní využití stavby. To vše
zabalit pro podání žádosti o dotaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 24.1.2022 Podpis: prof. Ing. Jaroslav Pollert, Ph.D.